АДМИНИСТРАЦИЯ ХАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  14.08.2020 года                                                                                      № 816

Об организации работы лодочной переправы
в межнавигационный период на территории
Харовского муниципального района в
весенне-осенний период 2020 года.

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 ноября 2003 № 1З1-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Вологодской области от 14 мая 2007 г. № 601 «Об утверждение Правил пользования водными объектами, расположенными на территории области, для плавания на маломерных судах», постановлением Правительства Вологодской области от 20 декабря 2007 г. № 1782 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Вологодской области», в целях обеспечения жизнедеятельности населения в городском поселении г.Харовск, отрезаемых от основной территории, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.	Организовать работу лодочной переправы через реку Кубена в межнавигационный период.
2.	Утвердить:
2.1.	Правила пользования лодочной переправой через реку Кубена согласно  приложению № 1.
2.2.	График работы лодочной переправы через реку Кубена согласно приложению № 2.
3.	Назначить ответственным за организацию работы лодочной переправы через реку Кубена заместителя руководителя администрации Харовского муниципального района А.В.Белова.
4.	Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального  опубликования в «Официальном вестнике» – приложении к  районной  газете «Призыв» и на официальном сайте администрации Харовского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. 	Контроль над выполнением постановления оставляю за собой.

Руководитель администрации
Харовского муниципального района                                                О.В.Тихомиров

Приложение 1

                                                         УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации
Харовского муниципального района
от 14.08.2020 № 816

Правила пользования лодочной переправой через реку Кубена.

Данные правила разработаны для охраны жизни людей на водных объектах при организации работы лодочной переправы в межнавигационный период на территории Харовского муниципального района в весенне-осенний период 2020 года.
1. Ответственность:
- судоводитель несет полную персональную ответственность за безопасность всех пассажиров на борту, соблюдение  ими правил техники безопасности;
- пассажир несет полную персональную ответственность, включая финансовую, за свои решения и поступки в ходе плавания, а также ущерб, нанесенный имуществу других лиц, в том числе - судоводителю;
- пассажир несет ответственность за свои действия, которые могут создать угрозу для жизни и здоровья других пассажиров, как окружающих людей, так и его самого, в соответствии с действующим законодательством.
2. Судоводитель обязан:
- выполнять требования настоящих Правил, Правил пользования водными объектами, расположенными на территории Вологодской области, для плавания на маломерных судах, Правил плавания судов по внутренним водным путям и нормативных правовых актов, регламентирующих вопросы безаварийного плавания судов, безопасности людей на водных объектах и охраны окружающей природной среды;
- проверять перед выходом в плавание исправность судна и его механизмов, оснащенность необходимым оборудованием, спасательными средствами и другими предметами снабжения в соответствии с установленными нормами;
- перед посадкой лично производить инструктаж пассажиров по правилам поведения на судне, обеспечить их безопасность при посадке, высадке и на период пребывания на судне;
- использовать маломерное судно только при условии, когда на всех людях, находящихся на судне, надеты спасательные жилеты;
- осуществлять плавание в бассейнах (районах), соответствующих установленному классу судна, знать условия плавания, навигационную и гидрометеообстановку в районе плавания;
- оказывать помощь людям, терпящим бедствие на воде, сообщать в подразделения ГИМС МЧС России по Вологодской области обстоятельства аварийного происшествия с судами и несчастных случаев с людьми на водных объектах;
- выполнять требования должностных лиц ГИМС МЧС России по Вологодской области, других контрольных и надзорных органов по вопросам, относящимся к безопасности плавания, соблюдению общественного порядка, охране жизни людей и окружающей среды на водных объектах;
- выполнять установленные требования и правила при пользовании базами (сооружениями) для стоянок маломерных судов;
- информировать о случаях загрязнения окружающей среды, сбросах неочищенных сточных вод, массовой гибели рыбы и других биоресурсов Главное управление МЧС России по Вологодской области, органы исполнительной государственной власти области, осуществляющие государственное управление в области использования и охраны водных объектов.
Лица, управляющие маломерными судами, должны иметь при себе и предоставлять для проверки государственному инспектору по маломерным судам следующие документы:
- удостоверение на право управления маломерным судном, подлежащим государственной регистрации в органах ГИМС;
- судовой билет маломерного судна, подлежащего государственной регистрации в органах ГИМС, с отметкой о ежегодном техническом освидетельствовании или его копию, заверенную в установленном порядке;
- оформленную в установленном порядке доверенность (при отсутствии на борту собственника судна или судовладельца);
- судовую роль (на судах с экипажем более 2 человек).
3. Судоводителю запрещается:
- управлять судном в состоянии алкогольного опьянения;
- управлять судном в отсутствие удостоверения на право управления судном;
- управлять судном с нарушением норм загрузки, пассажировместимости;
- передавать управление судном другому лицу;
- перевозить детей дошкольного возраста без сопровождения взрослых;
- осуществлять заправку топлива без соблюдения мер пожарной безопасности;
- курить на суднах с бензиновым двигателем;
- эксплуатировать судно в темное время суток;
- эксплуатировать судно, переоборудованное без соответствующего разрешения;
- эксплуатировать судно не зарегистрированное в установленном порядке (для судов, подлежащих государственной регистрации), не прошедшее технического освидетельствования (осмотра) (для судов, подлежащих государственной регистрации), не несущее бортовых номеров (для судов, подлежащих государственной регистрации);
- превышать установленные скорости движения;
- нарушать правила маневрирования, подачи звуковых сигналов, несения бортовых огней и знаков;
- наносить повреждения гидротехническим сооружениям, техническим средствам, знакам судоходной и навигационной обстановки;
- заходить в постоянно или временно закрытые для плавания районы без специального разрешения или преднамеренно останавливаться в запрещенных местах;
- заходить под мотором или парусом и маневрировать на акваториях пляжей, купален, других мест купания и массового отдыха населения на водных объектах в целях обеспечения безопасности людей;
- швартоваться, останавливаться, становиться на якорь у плавучих навигационных знаков, грузовых и пассажирских причалов, пирсов, дебаркадеров, доков (плавдоков) и под мостами, маневрировать в непосредственной близости от транспортных и технических судов морского и речного флота, создавать своими действиями помехи судоходству;
- использовать суда в целях браконьерства и других противоправных действий;
- осуществлять пересадку людей с одного судна на другое во время движения;
- перевозить пассажиров без спасательных жилетов;
- перевозить лиц в нетрезвом состоянии;
- перевозить на судах вместе с пассажирами взрывчатые и легковоспламеняющиеся вещества;
- перевозить пассажиров по ограниченной (мене 1 км) видимости, усилении ветра и волнения, превышающих допустимые значения ветра и волнения, указанные в судовом билете (техпаспорте) на судно, занимающееся перевозкой;
- осуществлять расхождение и обгон судов в местах расположения аварийно-ремонтных заграждений, переправ и работающих земснарядов, а также в пролетах мостов и подходных каналах, при подходе к шлюзам;
- двигаться в тумане или в других неблагоприятных метеоусловиях, когда из-за отсутствия видимости невозможна ориентировка;
- нарушать правила, обеспечивающие безопасность плавания, а также безопасность пассажиров при посадке на суда, в пути следования и при высадке их с судов;
- сбрасывать за борт отходы, мусор, иные предметы и сливать нефтепродукты.
4. Пассажиру судна запрещается:
- начинать посадку или высадку до полной швартовки судна и без указания судоводителя;
- вступать в пререкания с капитаном и вмешиваться в управление судном;
- самовольно покидать судно, нырять с борта и купаться в непосредственной близости от него;
- перегибаться через борт судна, а также сидеть на леерных ограждениях на ходу  и во время остановки;
- вставать со своих мест во время движения;
- оставлять детей, находящихся на их попечении, без присмотра;
- снимать спасательные жилеты;
- проносить на борт судна вещи, относящиеся к категории опасных и запрещенных (сжатые газы, едкие вещества, оружие, взрывчатые и горючие вещества, наркотики и т.д);
- бросать за борт мусор и любые другие  предметы;
- использовать  на судне любые  световые и пиротехнические средства (факелы, петарды, фейерверки, бенгальские огни, звуковые и огневые ракеты, лазерные устройства и т.д.);
- находиться на борту в состоянии алкогольного или наркотического опьянения.
5. Порядок посадки и высадки пассажиров:
- посадка и высадка пассажиров производиться в специально оборудованных местах;
- во время посадки и высадки пассажиров судоводитель должен находиться у трапа и контролировать порядок посадки и высадки;
- начинать посадку (высадку) разрешается только после полной остановки судна, окончания швартовки;
- перед посадкой судоводитель производить инструктаж пассажиров по правилам поведения на судне;
- запрещается посадка пассажиров сверх установленной пассажировместимости судна;
- судоводитель должен указать каждому пассажиру его место на судне;
- покидать свое место и перемещаться по судну можно только с разрешения судоводителя;
- посадка (высадка) пассажиров с судна стоящего вторым корпусом у причала (пантона), запрещается;
- дети дошкольного возраста включительно перевозятся только в сопровождении взрослого пассажира;
- после окончания посадки судоводитель должен указать пассажирам местонахождения спасательных средств и объяснять правила их использования в аварийной ситуации.

Приложение 2

                                                         УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации
Харовского муниципального района
[bookmark: _GoBack]от 14.08.2020 г. № 816

График работы лодочной переправы через реку Кубена

Переправа работает только в светлое время суток

	Дни недели
	Время перевоза

	понедельник
	7.00-11.00
16.00-20.00

	вторник
	7.00-11.00
16.00-20.00

	среда
	7.00-11.00
16.00-20.00

	четверг
	7.00-11.00
16.00-20.00

	пятница
	7.00-11.00
16.00-20.00

	суббота
	7.00-11.00
16.00-20.00

	воскресенье
	выходной